Primi libri posteriorum.

vbi est dare mai<sup>or</sup> & min<sup>or</sup> est dare equa-  
le. t.c. est de quantitate in communi. t.nō de  
circulo vel de quadrato in specie. ideo  
per illud nō habetur ratio ppxia. quare  
aliq<sup>d</sup> quadrati est equale alicui circu-  
lo. sed soli qd sunt adequabiles: ex eo qd  
sunt quantitates quedā adinuicē com-  
parabiles. hoc autē non est simpliciter  
scire quadraturā circuli qd ex eo patet:  
quia facta illa ratione adhuc nescimus  
dare quadratū cōcile circulo. Seq<sup>t</sup>ur.

**C**Nō enim conuenit &c. probat  
idem alia ratione sumpta ex cap. 8. hoc  
modo. demonstratio nō est bona/quan-  
do trāsceditur vel trāstir in aliud gen<sup>us</sup>  
scibile: sed probatio q̄ sit ex communibus  
principiis trāst in aliud genus: q̄a illud  
mediū est applicabile alteri cōclusioni  
alterius generis: ergo demonstratio nō  
est ex communib<sup>us</sup> principiis. hoc est ergo  
qd dicit. non enim conuenit demonstratio  
scientiæ & in aliud genus scibile: vt su-  
p̄a dictu est in cap. 8. vñ si quodq<sup>d</sup> autē  
scimus simpliciter & non secundum acci-  
dens: cū cognoscim<sup>us</sup> conclusionē esse ve-  
rā secundū illud. i. per illud mediū secun-  
dum qd est ex principiis illi<sup>s</sup>. conclusio  
nis in quā illud est. i. q̄ est predicatio  
de secundū qd ipsum: sive de predicato  
qd inest subiecto secundū qd ipsum: qua-  
re & oportet mediū demonstratiois con-  
uenire conclusioni demonstrāde secundū  
qd illud est. i. secundū ppxia illi<sup>s</sup> ratio-  
nem. hoc non habet mediū commune res-  
pectu conclusionis scientiæ. ergo per ta-  
le mediū non plus demonstratur cōclu-  
sio quā si argueret ex principiis alterius  
generis agenere conclusionis. vt habe-  
re angulos egales duob<sup>us</sup> rectis. i. hec  
passio demonstratur de illo subiecto cui  
inest perse & secundū qd ipsum: ex princi-  
piis ppxia ipsius. qd mediū debet esse  
diffinitio ppxia illi<sup>s</sup> subiecti de quo pas-  
so demonstratur. Deinde cum dicit.

**C**Quare si pse: addit tertiam ra-  
tionē etiā sumptā ex cap. 8. quod in bo-  
ya demonstratione mediū et extrema

debent esse eiusdem generis subiecta,  
sed mediū commune non est eiusdem gene-  
ris cū conclusione nō communi. sed deter-  
minata ad vñsi eoz generis que sub il-  
lo communi cōtinetur. ergo per communi  
non sit bona demonstratio. hoc est qd di-  
cit. quare si in conclusione demonstran-  
da illud qd inest. i. passio per se inest cui  
inest. i. subiecto: etiā & secundū qd ipsum:  
neccesse est mediū per qd demonstratur  
illa passio de illo subiecto: esse in eadē  
proximitate. i. eiusdem generis pxiū cū  
extremis cōclusionis. tale autē nō est me-  
diū commune sed est alterius gnis scibilis:  
vt patuit ī exp̄lo Brissonis. Seq<sup>t</sup>ur līa.

**C**Si vero non sit: vbi Arist<sup>o</sup>. re-  
monet quoddā dubiū quod etiā supra  
in cap. 8. pponebatur. et dubiū est hoc.  
sep̄is ad probādā conclusionē vni<sup>s</sup> sci-  
tie demonstratiue assumitur mediū al-  
terius scientie q̄ se habent sicut magis &  
min<sup>or</sup> commune inter se: vi conclusio must  
ea demonstratur ex medio arithmeticō.  
et conclusio perspectiva ex medio geo-  
metrico. et in arithmeticā est communior  
scientia q̄ musica: similiter geometria est  
communior pspctiva. ergo aliquād erit  
bona demonstratio ex cōiōrib<sup>us</sup>. Ad hoc  
dubiū respōdēs Arist<sup>o</sup>. ait. si vero nō sit  
mediū eiusdem generis cū extremitatib<sup>us</sup>  
cōclusionis demonstrāde: sed sit sicut ar-  
monica. i. musica cōclusio q̄ est de armo-  
nia. i. cōsonātia vocū in acuto & graui: p  
arithmeticā scientiā. i. p mediū sumptū ex  
arithmeticā: demonstratur qdē huiusmo-  
di conclusio sere similiter sicut si mediū  
esset eiusdem generis cū extremitis conclu-  
sionis. dictu est enim quod in talibus sci-  
entiis subiecta sunt quodāmodo vñū tē.  
sed ip̄a vera illa duo subiecta non sunt  
vñsi simpliciter sed differunt. et proprie-  
tates demonstrationes illarū scientiarū  
etiam sunt differentes. nam ipsum quia  
conclusionis demonstrare alterius est  
scientie: scilicet inferioris. dico autem al-  
terius scientie: subiectum enim gen<sup>us</sup> al-  
terum est a subiecto superioris scientie.

## Caput decimū qd̄ est dēmōstratio nō est ex cōmuniib⁹.

non sunt ergo penitus eadē scientia arithmetica et musica sed differētes, sed de monstrare ppter qd̄ eiusdē cōclusionis superioris est scientie: cui⁹ subiecti pte passiones sunt que dēmōstratur in scie-  
tia inferiori de subiecto eius. Et ergo soluto Aristot. qd̄ quando scientia infe-  
rior per mediū superioris scientie dēmō-  
strat suā conclusionē nō est penitus ea-  
dem pbatio sicut si per ppria principia illā pbaret, vnde nō impeditur veritas nři ppositi. qd̄ p cōmūnū principia nō fit scie-  
tifica demonstratio. Unde cōclūdes hāc  
prīmā partē huius cap., subdit Aristot.

**C**Quare ex his. s. rationib⁹  
que dicte sunt manifestū est. et clarū re-  
linquit qd̄ nō sūt. i. non cōtingat dēmō-  
strare simpliciter vniqđes. i. quācumqđ  
cōclusionē aliter quā ex ppris principijs  
vniuersijs cōclusionis. i. nō ex alienis  
neḡ ex cōmuniib⁹ quāuis horū. i. harū  
cōclusionū principia ppris habeat cōmu-  
ne aliqud principiū.

**S**ed anteqđ ad al-  
terā hui⁹ cap. partē trāeam⁹ op⁹ est vi-  
declarem⁹ Aristot. sensum versiū in respo-  
sione ad dubiū ppositū de scientia supe-  
riorē et inferiorē. erat enim dubiū. an scien-  
tia inferior. vi. musicā dēmōstret suas cō-  
clusiones ex principijs scientie superioris  
ut arithmetica. et Aristot. respōsto erat  
affirmativa: qd̄ ille due scietie quodāmo  
sunt eiusdē gñis subiecti: et ita principia  
scientie superioris qdāmodo sunt ppria  
scientie inferiori: qūis in hoc modo dīmō-  
strādi sūt aliquātula dīa. qd̄ scientia supe-  
rior de illa cōclusione pbat ppter qd̄:  
inferior vero scientia solū pbat qd̄. et hec  
differēta oris habet ex differēta subic-  
toriū illarū scientiarū. qd̄ aliquo modo  
differit: s̄ hoc infra cap. 14. in scđa pte.  
Ex hac ḡ Aristot. respōsione multi suoꝝ  
expositorū hūc errore cēcepertū qd̄ dē-  
mōstrādes musicā oēs sūt ex principijs  
vel cōclusionib⁹ arithmetice: et similiter  
dēmōstrationes pspctive oēs ex princi-  
pijs geometricis: et secūdū eos ratio est:  
qd̄ principia scientie inferioris dīmōstrant

p principia scietie superioris tē. Sed ego  
qro ab eis qd̄ concordabut hoc dictū  
Aristo. cū superiore dicto ei⁹ circa pnci-  
piū hui⁹ cap. s. qd̄ p cōmūnū principia nō  
fit dēmōstratio ppter qd̄: sed solū qd̄  
est: vi patuit in rōne Brisōnis: nūc autē  
dicit qd̄ dēmōstratio superioris scietie (cu  
iūs principia sūt cōmūnia ad cōclusiones  
inferioris scietie) ostendit ppter qd̄: sed  
dēmōstratio inferioris scietie ostēdit qd̄.  
In sup sc̄qrē ex opinione istorū qd̄ scie-  
tia inferior nullā possit facere dēmōstra-  
tionē ppter qd̄ et potissimā: quare non  
erit scientia simpliciter sed solū secūdū  
accidēs. qd̄ patens est ex dictis supra  
in cap. 2. et 4. et in. 8. qd̄ per mediū illud  
nō scire passio de suo subiecto secūdū  
qd̄ ipm. i. secūdū ppria ei⁹ rationē: sed  
secūdū aliud. i. alterius rationē puta su-  
perioris subiecti. hoc etiā reprobati est  
supra in cap. 5. de errorib⁹ circa invenitio-  
nem veri vniuersitalis. s. qd̄ dēmōstrare  
passiōnē triāguli de isochele nō est scire  
simpliciter / et secundū qd̄ isochelē: sed  
fm aliud. i. fm rationē triāguli cōmūne.  
qd̄ est scire fm accidēs. **E**rgo ad ho-  
rū dubiū euacuationē supponēda sūt  
qdā. p̄mū est qd̄ quāuis scietia superiorē  
et inferiorē i mathematicis habeat maio-  
rē cōuenientiā qd̄ due aliae scietie dispara-  
te: nūpilomin⁹ tñ arithmetica et musica  
sūt due scietie distincte. et ex illis duab⁹  
nō fit vna totalis scietia. hoc exp̄sse dicit  
Aristo. hic. sed differit iniquens. et oēs  
docti hoc cōcedunt qd̄ oppositiū est ino-  
pinabile. Secūdū est qd̄ quelibet scien-  
tia ab alia distincta sicut habet pprias  
cōclusiones: ita habet et propria principia  
per qd̄ sūt in ea dēmōstrationes faciētes  
scire simpliciter. hoc exp̄sse docebit Ari-  
sto. paulo infeſt in hoc. i. lib. cap. 13. vñ  
de in musica ppter principia arithmetice  
sūt qdā principia pprā qd̄ et imēdiata sūt et  
indēmōstrabilia. Tertiū suppositū sūt qd̄  
in scietia alteri subalternata (qualis est  
musica ad arithmeticam) duplices sunt  
passiones que de suis subiectis demon-  
strantur. quedā sumptē ex scientia supe-

Quē-  
stio de  
scientia  
subal-  
terna.

Respo-  
sio no-  
tāda.

# Primi libri posteriorum.

riorialic sunt ei passiones proprie. hoc  
 in simili declarati est supra in cap. 5. de  
 illis mib⁹ subiectis figura triāgul⁹ iso  
 cheles respectu hui⁹ passionis habere  
 angulos equales duobus rectis. nā pas  
 sio ista est. p̄p̄li vniuersale triāguli: nō  
 autē figure aut isocheles: et tamē pōr de  
 monstrarī er de figura et de isochele; sed  
 nō p̄mo vel secūdū qđ ipm. Ita in mu  
 stica cū sit p̄im phisica p̄im mathemati  
 ca ex secūdo phisicoru⁹ de vocibus et so  
 nis possunt demōstrari aliq̄ passiones  
 arithmeticē et aliq̄ p̄p̄ia musicē. Exempli  
 p̄imi. musicus demōstrat qđ ton⁹ nō po  
 test diuidi in duas medietates cōqles: q̄  
 quidē passio nō est. p̄p̄ia musicē sed ari  
 thmeticē. nā propriū ei⁹ subiectū est sup  
 p̄ticularis p̄positio: cui⁹ species est sese  
 octaua. p̄positio: q̄ ton⁹ in vocib⁹ dicit.  
 ergo supparticularis p̄positio et sequi  
 octaua sese habent sicut triāgulus et iso  
 cheles. sicut ergo passio triāguli etiā cō  
 uenit isochelei sed nō p̄mo: ita passio sup  
 p̄ticularis couenit se: quoctauae sed non  
 primo: sed soli ratione sui generis. mu  
 sicus ḡ demōstrās predictā passionē de  
 tono hoc agit ex principiis arithmeticē.  
 vnde non facit demonstrationē q̄ faciat  
 scire simpliciter et secūdū qđ ipsum: sed  
 secūdū accidēs. Exempli secūdū ut mu  
 sicus demōstrat qđ in tono vox grauior  
 est illa q̄ accipit nouē partes corde vni  
 formiter extensit vox acutior est illa q̄  
 solas octo partes habet post se. hāc em̄  
 conclusionē musicus nō demōstrat per  
 aliquā principiū. immo neq̄ p̄ aliquā cō  
 clusionē arithmeticē. nō em̄ pōr hoc pro  
 bari p̄ aliquā rationē numeralē: demon  
 strat ergo cā ex p̄p̄io principio musicē  
 qđ a nulla alia sciētia depēdet. s. ex hoc.  
 qđ sonus toti⁹ corde vniiformis grauior  
 est: et son⁹ partis ei⁹ acutior. q̄ est suppo  
 sitio musicar̄ inductione fit nota nō aut  
 aliqua demonstrationē. ḡ musicus de  
 molitrās hāc passionē de tono per sua  
 p̄p̄ia principia facit demonstrationē fa  
 cientē scire simpliciter et secūdū qđ ipm.  
 Ex p̄p̄ia ratione sonorū aut vocū. Si  
 milia exempla dari possent in perspecti  
 ua vel etiā in astronomia respectu geo  
 metric. CōExpeditis ergo suppositio  
 Resolu  
 nib⁹ relinqtur notissimū q̄ d̄ quādo tri  
 tio bōa,  
 et cōmunes peripatetici dicūt mult  
 eam esse sciētiā inferiorē vel subalterna  
 tā arithmeticē aut perspectivā geom  
 etricā debuerūt hoc asserere quātū ad  
 omnes ei⁹ cōclusiones: sed solū quātū ad  
 eas q̄ sunt de passionib⁹ numerorū vel  
 p̄portionib⁹ numericali: non autē quātū  
 ad illas q̄ sunt de p̄p̄ia sonorū vel vo  
 cū passionib⁹. nā in illis musicā est p̄se  
 sciētia: et nulli alteri subditā: sed p̄p̄ia  
 principiis innixa. cōdē modo dicēdū est  
 de perspectiva respectu geometric. Du  
 bius itaq̄ ab Aristo. p̄positū preēdēbat  
 qđ posuit fieri bona demonstratio ex cō  
 munib⁹: ex quo in musicā fu demōstra  
 tio ex principiis superioris scientie ari  
 thmeticē. respōsio ergo ei⁹ est intelligē  
 da de illis conclusionib⁹ q̄ sunt de pas  
 sionib⁹ arithmeticē applicatis vocis  
 bus et sonis. et iunc concedi oportet qđ  
 nulla talis demonstratio est p̄pter qđ  
 et potissimum: qđ non procedit ex p̄p̄ia ra  
 tione soni aut vocis. vnde noītē Aris  
 to. dixit qđ ipsum qđ dicere est inferioris  
 scientie: sed p̄pter qđ superioris sci  
 entie. s. q̄ demonstrat illā passionē de suo  
 p̄p̄io subiecto secūdū qđ ipsum: nō au  
 tem inferioris sciētia. Sed cōclusiones de  
 passionib⁹ propriis sonorū et vocū mu  
 sicā demonstrās dicit p̄pter qđ et facit  
 scire simpliciter. et in huiusmodi cōclu  
 sionib⁹ q̄ sunt p̄p̄ia vniuersitatis sciētiae:  
 versi est qđ in principio hui⁹ cap. p̄po  
 nebat. s. qđ demōstratio scientifica sim  
 pliceret non p̄cedit ex cōmuniib⁹ princi  
 piis: qđ illa non facili scire p̄pter quid  
 sed soli qđ est. Sit ergo hui⁹ prime par  
 tis resolutio: qđ demonstratio faciēt sci  
 re simpliciter nō debet procedere ex cō  
 munib⁹: et si hoc aliquādo sit possibile:  
 nō erit nisi quādo scientia inferior inali  
 quib⁹ suis cōclusionib⁹ initiat p̄bare  
 de suis subiectis aliquas passiones su  
 perioris sciētiae. neq̄ tamē sic illa est de  
 mōstra

## Caput decimū qđ demonstratio nō est ex cōmūnib⁹.

monstratio simpliciter et secundum qđ  
sp̄sum: sed per accidens.

### ¶ Secūda pars hui⁹ cap̄.

¶ Sed horū principia &c. Occa-  
sione accepta ex dictis in prima parte:  
tāgit Aristoteles aliquid de principiis cōmūnib⁹:  
postea tamen lat⁹ dicitur de eis suppo-  
nit itaq; esse quedā principia cōmūnia/  
et simpliciter indēmonstrabilia in procur-  
su scientiarū: quare et opus est dare ali-  
quā scientiam cōmūnū cui illa principia  
sint p̄pria. et illa scientia est omnīs alia  
rum principaliſſima / velut dñia carū. in  
pmis ergo de p̄ncipiis cōmūnib⁹ deter-  
minans ait. sed hoc ū. i. hars scientiarū  
principia p̄pria habet cōmūne quoddā  
p̄ncipii: immo et plura cōmūnia. si au-  
tem hoc certū sit: manifestū est qđ non  
est vniuersiusq; sc̄ientie particularis de-  
monstrare propria principia: sed opus  
est ea supponere ut indēmonstrabilia.  
quia in unaquaq; sc̄ientia nihil est p̄ suis  
p̄ncipiis p̄prias: et si forte possent  
demonstrari: hoc esset per principia cō-  
mūnia. et illa cōmūnia erunt velut prin-  
cipia omnīs scientiarū: et per cōsequēs  
scientia illozū p̄ncipiorū propria: erit  
dñia aliarum scientiarū omnium. i. per-  
fectissima earum. hec est methaphysica  
idest transcendentis scientia: cui sunt  
propria ea principia qđ alijs sc̄ientijs sunt  
cōmūnia. vt qđ omne ens vel est / vel nō  
est. quecūq; vni tertio sunt eadem adin-  
nicem sunt eadem. omne totū est maius  
sua parte. totum realiter distinguitur a  
sua parte. et ita de alijs multis sine nu-  
mero. nā huiusmodi principia quāuis  
sunt propria methaphysice. vt potē ex vo-  
cabulis trāscendentibus cōposita: tamē  
omnībus alijs scientijs sunt applicabili-  
lia. non sicut tamen (vr pleriq; commentato-  
res hic putant) quod ex his principiis  
cōmūnib⁹ alijs scientie possint sua prin-  
cipia vel suas conclusiones demonstra-  
re: hoc enim in principio huius capituli  
Aristoteles exp̄esse negauit dicens:

quod ex cōmūnib⁹ non fit idonea de-  
monstratio. sed ideo dicuntur hec p̄m  
cipia cōmūnia alijs scientijs applicabili-  
lia: quia quelbet alia scientia ex suis  
proprijs terminis potest formare si-  
bi principia similis foce cum illis com-  
mūnib⁹: quod inferius adhuc magis  
declarabimus. Sequitur textus.

¶ Et nāq; sciuit magis. declarat  
prehēminentia methaphysice ad alias  
scientias omnes: ex eo quod cū omnis  
scientia acquiratur per causas: illa est  
dignior scientia que per maiores et prio-  
res causas demonstrat: quare et illa erit  
dignissima scientiarū qđ per maximas/  
et primas causas simpliciter demonstrat.  
huiusmodi autē est methaphysica: cui  
sunt propria principia cōmūnia alijs. si  
ue enim in hac ratione causa accipia-  
tur vt est nomine prime impositionis pro-  
reb⁹ qđ sunt cause reales aliarū rerum:  
sive vt est nomine seconde impositionis p̄  
principiis que sunt cause conclusionis:  
vtroq; modo versi est quod methaphysica  
est scientiarū dominā et dignissima.  
considerat enim primas huius mundi  
causas: scilicet deum intelligentias / et  
corpora celestia. item probat suas con-  
clusiones ex principiis maxime cōmūnib⁹  
et omnīs p̄mīs. ait ergo. et nāq;  
idest certe aliquis magis sciuit. i. perse-  
ctiōne scientiā habet si sit intelligens  
ex causis superiorib⁹ quā ex inferiorib⁹  
bus. notitia enim principiorū et causa-  
rum dicitur intellectus: vt patet in sex-  
to libro ethicoris: ideo habens notitiam  
principiorū dicitur intelligens: et ex su-  
periorib⁹ causis seu principiis dicitur  
magis intelligens. probatio est. quia il-  
le sciuit ex priorib⁹ et notiorib⁹ secū-  
dum naturam: cum non ex causatis. i. ex  
fecitibus sciat causas: sed potius econtra.  
quare si magis sciuit ex superiorib⁹  
bus idest ergo maxime scit ex supre-  
mis causis. ergo et illa scientia cui⁹ sunt  
illa suprema principia et cause: erit ma-  
gis et maxime digna inter omnes scien-

## Primi libri posteriorum.

tias. Sed relichto hoc dicto quod incidentaliter est introductum: redeamus ad conclusionem principaliter intentam in hoc capitulo, scilicet,

**C**Sed demonstratio id est quam hec vera sint que diximus de principiis communissimis et de propriae certitudine: amen incōcusse hoc est tenēdit quod demonstratio potissima nō cōuenit transeundo in aliud genus subjectū alterius scientie: sed autem i. nō sufficit dictum est in prima parte huius capitulū, scilicet quod geometricae demonstrationes descendunt in artes mechanicas ut puta in machinatibus, i. facticias machinarū aut edificiorū, aut speculatoriās, i. facticias speculorum et aliorum ingeniorum visualium, et similiter demonstrationes arithmeticæ descendit in armonicas, i. musicas artes, hoc est facticias in strumentis musicalibus, ut lira, cithara, organi, &c. de his enim dictū est prius quomodo sciētia superiorū applicat sua principia ad sciētiam inferiorē: et que aut qualis sit illa demonstratio, et hic addimus quod inferior sciētia etiā descēdit ad artes mechanicas fabriles, &c.

## Questiones idonee.

**C**irca hoc capitulū apta esset questio de eo quod Aristoteles disputatione rationes eius sint efficaces. Secunda questio esset idonea de subalternatione sciētiarum: et in quo stat subalternatio propriæ dicta. Tertia questio, de primitate sciētiae metaphysice super omnes alias sciētias: et utrum eas omnes sibi subalternet: sic quod earum principia propria demonstrare possit.

## Tractatus quintus de principiis sciētiarum diversis:

habet tria capita: eo  
rum primum &  
in ordine.

**C**aput vndeclīmū insitit circa principiorum distinctionem per nosmōnū et propriū.

Ifficile autē est noscere. Quia ergo diversitate principiorum et communis et priorū sermo pieces sit, opus est maioris declarationis gratia ut de principiorū differētis latius disceramus, habebit autē hoc cap. tres ptes. in prima principiorū distinctione supponit, in secunda ibi, sufficiēt autē tamen declarabitur qualiter sciētiae principijs viatur, in tertia ibi, nō est autē suppositio, specialiter agit de principijs cōbū et proprijs. Ante omnia vero in hoc cap. declarat Aristo, huius cōsiderationis necessitatē dices, difficile autē est noscere nos: si scimū, i. qmū scimū ex principijs proprijs vniuersalibus sciētiae: aut nō, i. quādō nō: quod tamē est vere scire, s. ex proprijs principijs: ut in p̄cedentib⁹ ostendim⁹, sed quādō hoc ita sit: nos sepius optimamur nos scire simpliciter: si habeamus filios in p̄batiū cōclusionis ex veris aliis principijs et immediatis, sed hoc non est, in nō sufficit ad scire simpliciter: sed preter hoc oportet principia p̄batiū cōclusionis esse, p̄mitia p̄mis, i. cōsonantia et eiusdem generis cōi extremitatis conclusionis. Si ergo est difficile scire quādō scire principia proprijs et quādō opus est ut de principiorū differētis differam⁹. Seq̄tur.

**D**ico autē: or dicit a distinctione principijs dicēs, dico autē, i. distinctione principia illa esse in unoq; genere sciētiae: quādō sunt vera, i. ad cognoscendā certi veritasē contingit, nō est possibile demonstrare, i. demonstratio p̄bare, nāv̄t supra dictū est in cap. 2. principiū est p̄positio immediata et qua nō est altera p̄oris. autē demonstratio est ex priorib⁹: et in vnaq; sciētia nihil est p̄i sui principijs, ḡnulla sciētia p̄t principia demonstrare, Seq̄tur,

## Caput undecimum de diversitate principiorum.

**C**Quid qdē siḡt. cōparat prin-  
cipia ad principiata. i. ad cōclusiones in  
qualibet sc̄ientia. et dicit qd̄ conuenit in  
precognitionib⁹ terioꝝ. qd̄ em̄ significet  
p̄ma. i. p̄incipia cuiuslibet sc̄ientie. qd̄ si  
gnificant ea q̄ sunt ex his. i. cōclusiones.  
hoc est termini p̄ncipiorū et cōclusionib⁹;  
accipiātur. i. supponatur op⁹ est in quali-  
bet sc̄ientia; qd̄ distinctione est vñū gen⁹ p̄n-  
cipiorū; vt supra in cap. 2. quāuis de hoc  
principiorū genere hic noꝝ intēdim⁹; c̄  
st principiū incōplexū nō significās re-  
esse vel non esse. sed solū de p̄ncipiis cō-  
plexis. satis est ergo nos hic conmemo-  
rare pre cognitiones terioꝝ in qd̄ con-  
ueniunt p̄ncipia cōplexa c̄i cōclusionib⁹.  
differunt tamē in hoc qd̄ autē sint p̄ncipi-  
a. s. vera; neceſſe est accipere. i. suppo-  
nere in qualibet sc̄ientia. et hec supra di-  
cebatur pre cognitione qd̄ est p̄positionis  
i. qd̄ vera sit. alia autē. i. principiata sive  
cōclusiones esse veras op⁹ est demonstra-  
re et non supponere in doctrinis. nā totū  
artificiū cuiuslibet doctrine ad hoc ten-  
dit. vt conclusiones demonstrantur ex p̄n-  
cipiis. Horum ponamus exempla.

**C**Vt qd̄ vnitas significet in arithmetica / et qd̄ recti i. angulus rectus / et qd̄ triangulus in geometria supponi debet. quāuis horū terminorū p̄im⁹ ad principia pertineat: alijs duo ad conclu-  
siones: ramen de eis orib⁹ supponitur qd̄ significant in mathematicis. esse au-  
tem vnitatem. i. p̄positionē in qua ponit  
ur vnitas; esse veram: oportet accipere  
id est supponere esse verā et non proba-  
re ut qd̄ vnitas est numerorū p̄ncipiū/  
radix / et mater. alia autem. id est alioꝝ  
duo terminorū p̄positiones oportet  
monstrare: ut qd̄ triangulus valet duos  
angulos rectos. His premissis dicam⁹  
nam de differentiis principiorum.

**C**Sūt autē: suple principia qd̄  
vñitū sapientes inde monstratiūs sc̄ien-  
tias: alia qdēm. i. qdā corī propria prin-  
cipia vniuersitatis sc̄ientie; alia vero sunt

p̄ncipiā cōmūnia multis sc̄ientiis. Cō-  
mūnia dico non simpliciter et absolute:  
sic qd̄ eadem p̄positione sit p̄ncipiū indi-  
ueris sc̄ientie: sed seculū analogiam  
sunt quedā p̄ncipiā cōmūnia. i. secun-  
dum formā p̄positionis: non autē secun-  
dū materialē sic qd̄ ex eiusde terminis fiat  
illud p̄ncipiū indiversis sc̄ientiis. qd̄  
vnde est accipere p̄ncipiā cōmūnia: in  
quantū est cōueniens in eo genere sub  
iectū sc̄ibilis qd̄ est sub sc̄ientia illa: cui  
applicatur p̄ncipiū cōmūnū. dicitur au-  
tem subiectū sc̄ientie esse sub sc̄ientia: qd̄  
supponitur atq̄ subiectū passionib⁹ qd̄  
demonstratur de illo. Et ergo sensis:  
qd̄ vnaq̄ sc̄ientia vitetur p̄ncipiis cō-  
mūniis non qdē in sua cōmūnitate  
acepsit: sed applicatis suo subiecto. i.  
formatis ex suis terminis p̄p̄ositionis squāuis  
seruata eadē p̄positionis forma. et hoc  
est durari sc̄ientiarū esse idē p̄ncipiū cō-  
mūne seculū analogiā. i. qd̄ due sc̄ientie  
habeant p̄ncipiā similis forme. Dat  
Aristoteles exēpla sive divisionis p̄n-  
cipiorū dicens.

**C**Propria autē p̄ncipiā sunt:  
vt in geometria linea esse huiusmodi. i.  
dīfīnītio linee est p̄ncipiū propriū geo-  
metriæ. s. quod linea est lōgitudo sine la-  
titudine et p̄funditate rē. et similiter est  
p̄ncipiū geometrie recti. s. anguli esse  
huiusmodi. videlicet quāuis continent due  
linee recte perpendiculariter sibi inui-  
cēnt incidentes. hec em̄ p̄ncipiā adeo  
sunt propria geometriæ qd̄ nec illa nec  
alia similis forme sunt p̄ncipiā alicuius  
alteri sc̄ientie. et sūt dicere in qd̄libet  
alia sc̄ientia. Cōmūnia autē p̄ncipiā sunt:  
vt si ab eōlib⁹ cōqualia. i. cōquals p̄ies aufe-  
ras: reliqua. i. remanēta sunt cōlia. hoc  
em̄ p̄ncipiū idē dī cōc: si qd̄ est cōstitu-  
ti ex teris cōib⁹ metaphysicis: tū etiā  
qd̄ huius forme p̄ncipiā multe sc̄ientie hñt:  
vt arithmeticā. si ab eōlib⁹ numeris rē.  
geometriā. si ab equalibus magnitudi-  
nibus. in phisicā. si ab eōlib⁹ motib⁹ rē.

**C**Secūda pars huius cap.

Primi libri posteriorum:

**C**Sufficiens autem &c. declarata principiorum diversitate: opus est videre quo modo scientie singule videntur eis: et primo de principijs cibis ait. sufficiens autem est cuiuslibet scientie accipere unum quodcumque istorum principiorum communium: quantum est facies in genere subiecto. i. quantum pertinet ad suum propositum secundum naturam sui subiecti. q.d. etiam si non accipiat scientia aliqua illud principium in teris cibis: sed in suis propriis teris: qui sunt partes aut passiones sui subiecti: sufficit ei tale principium. idem enim faciet verbi gratia geometria: et si non de omnibus rebus mundi accipiat illud principium in teris cibis: sed solu[m] in magnitudinibus in lineis superficiebus / corporibus: qui sunt proprii termini geometrie. et similiter arithmetica in numeris. ut paulo superius declarauimus in illo principio: si ab equalibus equalia auferas tecum. Est ergo sensus quod scientie speciales videntur principijs cibis non in sua totitate acceptis: sed ad proprios terminos contractis: quia hoc modo accipere illa principia sufficit ei ad facientes suas demonstrationes. Sequitur de principijs propriis cuiuslibet scientie.

**C**Sunt autem propria quidem principia: illa quod accipiuntur. i. supponuntur esse vera in qualibet scientia. circa quam speculatur. i. contemplat ea quae sunt propriae. proprias passiones de propriis subiectis: quia ad demonstrandam eas immittit illis principijs propriis. ut arithmetica supponit unitates et numeros. Geometria autem signa. i. puncta et lineas tecum. hec enim nomina iste scientie recipiuntur. i. supponuntur esse et hoc esse. i. quia est et quid est. quia sunt subiecta de quibus oportet preconoscere ista duo. Horum autem subiectorum passiones per se predicabiles de eis: accipiuntur. i. supponuntur unaqueque istarum scientiarum quid quidem significent. i. quid est quod dicuntur per nomine et arithmetica supponit quidem: quid significet impar aut par quae sunt passiones numerorum: aut quadratum

gulus numerus aut cubicus. geometria vero presupponit quod significet rationale et proportionalis et opposita irrationalis. et sicut quod reflecti. i. reflexa vel curva linea: et quod recta: et quod sit concurrens linearum rectarum de passionibus ergo quilibet scientia presupponit quod est quod per nomen dicitur: et quod significet uniusquodque nomen huiusmodi. quod autem sunt res illae quae significant passiones: scientiae non supponuntur: sed demonstrantur non soli per principia propria: sed etiam per communia principia applicata ad suos terminos: et etiam demonstrantur aliquando ex his quod demonstratur. i. alias conclusiones iam demonstratas. Augendo demonstrationes in post assumendo. et quod dictum est de arithmeticis et de geometris: intelligendum est similiter in astrologia et in alijs scientijs: quia earum unaqueque de subiectis suarum demonstrationum presupponit quod est et quod significet de passionibus vero presupponit quod est: sed demonstrant quod est. Ad horum tamen maiorem declarationem sciendi quod.

**C**Officium enim demonstrativa scientia. i. procedit artificio demonstrativo: circa tria precipua est: quae ponuntur. i. supponuntur ante omnem demonstrationem: sed non omnia eodem modo hec supponenda sunt que sequuntur. primum est genus id est subiectum cuius per se passio[n]e scientia est speculativa. id est demonstrativa. secundum est. et que communes dicuntur dignitates. i. principia tam propria quam communia: ex quibus demonstrantur. nam in hoc loco quemadmodum et supra in capitul[um]. octauo large accipitur hoc nomen dignitas pro quolibet principio completo ante omnem demonstrationem supponendo. tertium vero est passiones: quarum unaqueque quid significet accipit id est supponit scientia demonstrativa: sed probat quod sit de subiecto vero supponit et quid est et quia est. Sed ibi.

**C**Quasdam autem scientias &c. remonter Aristoteles. dubitat. diceret enim aliquis quod sunt quedam scientie quae has preconosci

## Caput undecimum de diversitate principiorum:

nes non exprimunt; sed eis dimissis ad de-  
monstrations procedunt: non ergo videtur es-  
se necessarie. Ad hoc responderet dicens,  
quasdam autem scientias nihil phibet, i. non  
est inconveniens quedam eorum, s. pre cogni-  
tum despiceret, i. dimittere sic quod non faci-  
ant expressam mentionem de huiusmodi  
pre cognitionib⁹ omnibus, ut physica/me-  
thaphysica/r moralis doctrina in quibus  
accidit gen⁹, i. subiectū non supponere es-  
se, i. qd est, et hoc si sit, i. quādō est mani-  
festi experientia vel consuetudine: quoniam  
est res significata qdpm, nā in physica  
manifestū est corp⁹ naturale esse, in me-  
thaphysica ens esse, et in morali scien-  
tia mores hominum esse, in alijs vero sciencij  
ista pre cognitionis subiecti exprimitur; qd  
non est ita manifesta, vt i mathematicis,  
nō em̄ est similiter manifestū quod nume-  
rus sit, r qd sit: qd est subiectū arithme-  
tice: sicut qd sit r qd sit calidū r frigidū  
id est, elementa i physica, vñ numerū si ari-  
thmetica exprimat qd est / et qd est de  
suo subiecto: nō autē physica de suo. Ad  
dit Aristoteles de tertio pre cognitione, et passio-  
nes similiter nō est, i. nō contingit recipere: hoc est contingit in aliquo scien-  
tia r. De secundo etiā pre cognitione dicit, si  
cui nec communia principia ex terie trāscē-  
dentib⁹ notissimis constituta nō recipit, i.  
nō supponit aliqua scientia expresse qd si  
gnificant sui termini: qm̄ hoc notū est,  
vt qd equalia ab equalib⁹ demere r, et  
ita b alij multis. Sed nihil min⁹ neces-  
saria sunt tria hec pre cognitione in quibet  
scientia vel expresse / vel sub intellectu  
supponenda, s. circa qd demonstrant scien-  
tiae, i. subiectū, r qd demonstratur, i. passio-  
nes; et ex qd pcedit demonstratio, vi

in physica/quedā consuetudine vt in mo-  
rali scientia, et alia item aliter, conandū  
est autē vt singula principios se habeant na-  
turā suā tractentur r. Mirisq; si Ari-  
sto, in hoc loco dixerit: qd quedā scien-  
tia non exprimunt pre cognitionem quia est de  
subiecto r de dignitate; qd hoc nō semp  
est necessariū exprimere in multis scien-  
tia; secus autē de pre cognitione qd est  
terminorū: qd semp est necessaria vt de-  
claretur, qd ignoratis teris sine teriori  
significatione nihil sciri potest in scien-  
tia quorum sunt termini.

## Tertia pars hui⁹ cap.

**N**ō est autē suppositio &c. sup-  
positis principiis diversitatib⁹, r in ge-  
nere declaratis: intendim⁹ ista magis in  
specie eas pseque, et pri⁹ de principiis  
comunib⁹. Ergo in primis pponit Ari-  
sto, comparationem dignitatis ad supposi-  
tionē dicēs, nō est autē suppositio/nec pe-  
titio illud principiū qd necesse est esse  
versū, ppter scipm, i. perse non otū: r qd ne-  
cessis est videri versū ab omnib⁹, et qd hec  
vocabula pri⁹ in cap. 2. declarata sunt:  
ideo sensus huius dicti plan⁹ est, qd di-  
gnitas (qd est ppositio perse nota ex ter-  
minis: r viderur oib⁹ esse vera) illa cui  
sit principiū commune: differt a suppositio-  
ne qd est principiū speciale scientie, r non  
est pse notum: nēq; est necessariū vt ab  
omnib⁹ videatur esse versū, qd etiā dicit  
petitio/sed alia ratione quā suppositio  
vt statim declarabit, sāc dñia dignitatis  
a suppositione probans Aristoteles, subdit,

**N**ō em̄ est: & ponit duas ra-  
tiones: prima est, dignitas cu sit nota ex  
teris non pōt pbari ratione externa: sed  
sola ea que est in anima, suppositio aut  
indiget pbari ratione exteriori: qd non  
est pse nota, ait ergo, nō cū est demon-  
stratio, i. probatio dignitatis ad exterio-  
rationē, i. secundi rationē exteriorē quā  
vñ probet cā alteri: sed solū ad eā, i. se-  
cūdū cam rationē qd est in aia vniusq; sc̄p  
cognoscit dignitatem esse verā, pnatu-

Primi libri posteriorum.

rale lumen intellectus, q̄a cognitis terminis q̄libet homo mēns cōpos sive exteriore preceptorē dicit illā ppositionē esse verā; per solū interiorē magistrū q̄ est ī anima. hoc est p̄ intellectū suū. Suppositio autē p̄petitio/exteriore indiget p̄batione: qua p̄receptorē discipulo faciat eam credibiliē: cū nō sit p̄positio nota ex teris: ideo ad eam videtur verā non sufficere magister interior: sed requiritur etiā exterior preceptorē ratioēs exterior, quod autem sequitur.

**C**onuī nec sillogism⁹: obscurū habet sensum & latitudē ppter lite re brevitatem; quidā dicit. conuī nec sillogism⁹ suple potest adaptari ad p̄bādā dignitatem. sed meo iudicio hec intelligētū non quadratū q̄a p̄tū sillogism⁹ debuit s̄et ponit in accusatio quā in notatiōne conformiter ad literā p̄cedētē s̄t. conuī nec ad sillogismū. i. p̄ sillogismū p̄t̄ p̄bari dignitas. tum etiā q̄a in hoc nulla est differētia inter dignitatē & suppositionē. nullū enim p̄incipiū potest sillogismo probari cū sit p̄positio immedīata, sed p̄incipia obsecrōra nō perse nota inductione vel experientia notificātur. Alij ergo mcl⁹ dicunt. conuī nec sillogism⁹ p̄batur exteriorē ratione. q̄a sillogism⁹ non est alijs sillogism⁹ probatū: sed ex solo lumine intellectus fit notis. positis enim premis̄tis & bene probatis: ad inferendā cōcluſionē nō indiget homo ratione aut preceptorē exteriorē: maxime in modis arguēti evidēti⁹. sicut ergo sillogism⁹ non probatur alio sillogismo: q̄a statūr in primo quasi in principio p̄bationis: ita dignitas non probatur ratione exteriorē: q̄a ad eam stat ultima resolutio veritatis: cum sit primū p̄incipiū & perse notum. Stat ergo vis hui⁹ p̄mū rationis in hoc quod ideo dignitas nō est suppositio: q̄a dignitas est p̄positio p̄se nota exteris/nec indigēs p̄batione extīnseca p̄ter notitā terioris vel probatione qua vñ⁹ homo alteri probet eam

exteriorū docendo: sed sufficit ad cogitos cendā cī veritatē incīlū lumen intellectus habētis notitias terminorū. suppositio autē nō est huiusmodi: sed est princi piū latētū oris veritatis ad quā forte discipulus per lumen suū intellectū etiā cī notitia teriorū non attingit: sed indiget exteriorē declaratione ab aliquo preceptorē manu ducēte ipsum aliqua inducione ultra notitā terminorū. hāc etiā rationē alijs v̄bis tetigerat Aristo. sū pra in cap. 2. quādō dixitq̄dignitas est quā necessē est habere quēlibet docendū in aliqua scientia: sed suppositionē non est necessē p̄chabere docendū. sed indiget etiā doceri veritatē cū a preceptorē: cū sit p̄incipiū suboscurū. exemplū de dignitate in geometria. magnitudines viii tertiē equales inter se sūt equales. exemplū de suppositione. a punto ad punctum rectam linēa ducere. Sequitur altera ratio.

**C**emp̄ em̄ est instare &c. q̄ sic formatur: cōtra omne illud qđ ratione exteriorē indiget p̄bari: p̄t̄ dārī instan tia vera vel apparet: nō autē cōtra illud qđ sola interiorē ratione fit notis: sed dignitas est hui⁹ nō autē suppositio. ergo differētū & nō sunt idē. hoc est qđ ait. sc̄m per em̄ est. i. cōtingit instare. i. opponere ad exteriorē rationē. i. ad id qđ exteriorē ratione p̄bat̄ est. nihil em̄ est adeo versū qđ nō possit exteriorē sermone negari: & cōtra illud fieri ratio aliquavera aut apparet: vt Aristo. p̄bat̄ in. 4. methaphysice de ijs q̄ ore negauerit illud p̄incipiū cōsūlū: nō cōtingit idē simul esse et nō esse. sed ad interiō rationē. i. ad id qđ mēte cōcep̄tū est & acceptū vt versū nō semper est instare. i. p̄dicere mente: vt puta q̄i est p̄se notū ex teris. q̄a gōdictū est q̄ dignitas nō p̄bat̄ esse vera rōne exteriori sed sola interiori: suppositio autē ecō tra/ratione exteriori indiget. ergo dignitas nō est suppositio vel petitio. Seq̄t.

**C**uecū qđ īgit̄ &c. Quia vero in p̄incipio pris hui⁹ dictū est qđ di

## Caput vnde cīmū de diuērsitatē p̄ncipiorū.

gnitas nō est suppositio/nec petitio: q̄ re  
re aliq̄ s̄ an idem sit suppositio/r petitio  
an diuersum? Id hoc respōdēs dicit: qđ  
nō sunt penit̄ idē: sed aliquo modo dif-  
ferit salte ratione, nā t̄ si aliquādo sint  
diuersē p̄positiones: namē cōtingit sepi⁹  
cādē p̄positionē dici r̄ suppositionē r̄ pe-  
titionē diuersis rationib⁹ r̄ incōparatio-  
ne ad diuersa. Sit ḡ Aristotle, q̄cūq̄ de-  
mōstrabilia. i. q̄ possent dēmonstrari sive  
probari: accipit esse. i. supponit esse vera  
nō dēmonstrā illa. i. sine p̄batione p̄po-  
nit ea preceptor: si hec quidē sint p̄babili-  
lia. i. vera appareat dīscēti: supponitūr  
i. suppositiones dīscēti apud illum dī-  
cipulū. et quāuis huiusmodi p̄positio  
nō sit simpliciter et reuera suppositio. i.  
supponēda sed p̄bāda: sed tamē est sup-  
positio apud illū: eo qđ cōcedit ab illo: r̄  
nō indiget p̄batione. Si vero dīscipul⁹  
nec vni⁹ i. nō cīnsē sit opinioñis cū p̄ce-  
ptore: aut sit contrarie opinioñis: r̄ prece-  
ptor accipiat illā propositionē esse verā:  
tūc idē. candē p̄positionē petit arguēs  
sibi cōcedi a respōdente: et hac ratione  
dī petitio. vnde patet q̄o differunt sup-  
positio r̄ petitio: q̄a petitio est p̄positio  
in contraria. i. tria opinioñi dissentient: aut  
si nō est tria: dēmonstrabilis cū sit: tamē  
p̄ceptor accipiat eā: vtaturq̄ ea non de-  
monstrans. i. sine demonstratione: sic  
enī oportet qđ petā a discipulo illā sibi  
cōcedi: quā alias supponeret. Sequitur.

**C** Termīni lḡit &c. incidentaliter  
addit hic Aristotle, q̄o differant supposi-  
tio r̄ diffinitio, nā supra in cap. 2. cī diu-  
deret varias p̄ncipiorū species: inter  
eas fecit mentionē de diffinitione: dīcēs  
eam esse p̄ncipiū sciēti: sed nondī pro-  
bauerat qđ esset differēs a suppositione  
q̄ etiā est p̄ncipiū. hic autē intēdit, p̄ba-  
re earū differentiā non solū ratione sed  
etiā re. et hoc duab⁹ rationib⁹. quarum  
prima iam superius in cap. 2. insinuata  
hec est. suppositio significat aliqd esse  
vel non esse: q̄a affirmat/aut negat ali-  
quid: sed diffinitio nō significat aliquid

esse vel non esse. ergo suppositio nō est  
diffinitio, alt ergo, qđ termini. i. diffinitio  
nes. ( nā finis r̄ termin⁹ idē sunt. quare  
idē diffinitio et determinatio) non sunt  
suppositiones. nihil enim esse aut nō esse  
dicit diffinitiones: qđ nō s̄ sit p̄positioñes/  
sed extrema p̄positioni: at suppositioñes  
in p̄positioñib⁹ sunt annumerāde:  
q̄a significat esse vel nō esse: termini au-  
tem nō sunt p̄positiones: sed solū intel-  
ligere oportet p̄diffinitiones. i. intellect⁹  
non cōcipit rem esse vel nō esse: sed solū  
notitia simplici r̄ incōplexa concipit rei  
essentiā r̄ naturā sive illa sit sive nō sit.  
hoc autē intelligere non est suppositio:  
q̄a non supponit rem esse vel nō esse:  
sed solū eam cognoscit. pater hoc a simili  
li. q̄a actus simplex intellect⁹ est p̄simila-  
lis actui sensus q̄ est simplex r̄ incōple-  
xus vt audire/videre r̄c. dicere ergo dif-  
initionē esse suppositionē: p̄inde est ac-  
si q̄s diceret audire suppositionē esse: qđ  
est manifeste falsum. ḡ similīr̄ diffinitio  
nō est suppositio. sed suppositiones sūt  
q̄rūcūq̄ existēti. i. de reb⁹ q̄ supponi-  
tur esse affirmationes aut negationes.  
et ex illis sit. i. cōcludit cōclusio: eo qđ il-  
la. i. ille p̄positiones sūt vere r̄ admisſe  
ac supposite esse vere. ex diffinitionib⁹  
aut non p̄baet cōclusio: q̄ ille nō suppo-  
nunt res significatas esse. Sequitur.

## ¶ Neq; geometra &c. Anteç

formet secundā rationē Aristotle, remouet  
tacitā obiectionē contra id qđ in media  
te dixerat: qđ suppositiones sunt propo-  
sitiones quas demonstrator supponit  
esse veras: propter ea ex illis probat cō-  
clusionem esse verā. posset cōtra hoc alē  
quis dicere qđ in geometria r̄ in mul-  
tis alijs scientiis p̄sistit quēdā suppo-  
sitiones: q̄ tamen sunt false. nā geomē-  
ter volens probare qđ omnis recta linea  
apta est vt si basia trianguli equilateri  
(quod est videre apud Euclidem in  
p̄mo libro) supponit dicens esto. A. B.  
linea recta aut pedalis. et tamē forte il-  
la quā supponit non est recta/ nec peda-

## Primi libri posteriorum.

lis. Ad hoc argumentum respondens Ari sto. ait: neq; geometra falsa supponit si cut quidā affirmat dicentes: qd̄ oportet demonstratore nō falso vti p̄cipio: geo metrā autē mentiri putat dicente linea ē esse vni pedis q tamē nō est vni pedis/ aut rectā esse linea non rectā existente. hoc inquā argumentū nihil valet. quia geometra nihil cōcludit. i. probat scđm hanc lineā quā ipse posuit esse rectā aut pedaneā: sed demōstrat cōclusionē suā per alias lineas vere tales: q̄ p̄ hoc exē plā ab eo posita ostenditūr. intelligit̄ur. vnde nihil refert ad p̄positū ev̄ si linea illa proposita sit recta nec ne: sed ipse semp̄ ex vero/ et nō falso supposito procedit in sua demōstratione. Secundam rationem ponit Arist. ibi.

**A**mpli⁹ autē &c. q̄ sic formatur. omnis suppositio est vniuersalis vel p̄ticularis. p̄positio: large accipiendo p̄ticularē propositionē: sed nulla diffinitio est vniuersalis aut p̄ticularis. ergo diffi nitio non est suppositio. ait ergo. ampli⁹ suppositio/ aut peritio omnis aut est sicut totū. i. p̄positio vniuersalis: aut sicut in pte. i. p̄ticularis. termini autē. i. diffini tiones neutrū hōsi esse cōstar: cū nō s̄ gniſcent esse aut non esse: neq; omnia sint propositiones. Sequitur textus.

**C**Species quidē igit̄ &c. Ex sus predictis cōcludit ideas platonicas reū ciēdas esse ab artificio demonstratiuo. ponebat enim plato ideas vel exemplaria quedā separata a reb⁹ singularib⁹: ad hoc vt posset scientia haberī de rebus. nā de istis reb⁹ singularib⁹ ppter earū labilitatē/ et continuū fluxū sc̄ientia certa non poterat esse: inuenit igit̄ plato res alias separatas/ eternas/ et incorru pribiles de quib⁹ posset esse scientia cer ta. vi dicit̄ in p̄mo lib. methaphysice. sed Arist. in hoc p̄mo lib. posteriorū docet de istis rebus singularib⁹ posse fieri. p̄ positiones certas/ et necessarias in sua veritate: atq; subinde posse haberī sc̄ientiam certā de reb⁹ istis singularib⁹ per

veram demonstrationē. ideo ait. species quidē igit̄. i. ideas (q̄ sunt forme quedā separate) esse/ aut pro. i. vnu aliqd sepa rati extra multa. singularia eiusdē spe cies: non necesse est: si demonstratio erit. iad hoc qd̄ sit demonstratio faciens sci re simplificer. q̄a relectis ideis alia via p̄t saluari certa scientia de reb⁹ q̄ sunt imūdo. tamē necesse est ad habēdā de monstratiuā scientiā: esse vnu predica bile de multis verū dicere. i. vere predi care de multis ei subiūcibilib⁹. probatio. non em̄ erit vniuersale posterioristicū (qd̄ est de omni/ de pte/ et de secūdū qd̄ ipsum) nisi hoc predicabile vnu de mul tis sit. et si vniuersale posterioristicū nō sit: medīs. i. antecedens certū et indubi tatis ad probādā cōclusionē nō erit: qua re nec demonstratio erit: q̄a illa semper pcedit exēris/ et necessariis/ atq; indu bitatis in sua veritate. oportet nāq; ad scientiūcā demonstrationē esse aliquid vnu predicabile/ et idē de plurib⁹ nō qd̄ uocū: q̄a equiuocū nō est vnu nomēmissi foli quantū ad vocē. et tale non est me diū idoneum ad bene illoigandū.

**C**Quānus autē hui⁹ correlariū senten Mota bile. tia clara sit: tamē vnde Arist. hoc inse rat: nō facile est dicere. et diversi expo sidores diversis modis hoc applicat. Et em̄ a principio hui⁹ cap. de differentiis principiorū cōmuniū/ et suppositionū/ pe titionū/ atq; diffinitionū sermo precessit ritim̄is videtur q̄uo hoc faciat ad ppo situm: species quidē igit̄ tē. q̄a nihil ad ideas p̄tinet in hoc loco dictū erat. Mi hi autē salvo meliori iudicio videat Arist. occasionē huius correlariū acce pisse ex eo qd̄ immediate dixerat: qd̄ diffinitio nō est sicut totū. i. vniuersale neq; sicut in pte. i. p̄ticularare. potuisse et̄ aliqd instare dicens: qd̄ in superioribus duo determinata ac p̄bata sunt. prīmū qd̄ demōstrationē est de vlib⁹/ et ex vlib⁹ p̄cedit. secundū fuit qd̄ omnis diffinitio aut est p̄ncipiū/ aut cōclusiō mōstrationis/ aut est tota demonstratio in substātia: differēs tamē ab ea positione. ex his se

## Caput duodecimū de principiis cōmuniib⁹.

qui videbatur qđ diffinitio est quid vniuersale/vel de vñi,et qđ platonici ideas ponebāt esse vñia;de quib⁹ solis posset haberi scientia: Aristot. huic dubio succurrēs dicit: qđ quāuis diffinitio non sit p̄positio vñis:est tñ de vñiuersali diffinitio: nō quidē qđ ponebāt platonici idē vel specie: sed diffiniti ei⁹ est vñiuersale predicable de multis vñiuoce: putagen⁹ vel species,qđ vñiuersale & si non sit aliud qđ nomē cōmune vñiuocū: neqđ significet aliquā rē vñem/aut naturā cōmūnē: sed solas res p̄ticulares corruptibiles: tamē supposita mūdi eternitate/aut cōcessa suppositione naturali termi norū in p̄positionib⁹ scientiālib⁹: hoc vñiuersale est logicaliter eternit̄ incorruptibile: & de quo pōt̄ esse vera diffinitio/et certissima demonstratio scientifica. quare ad saluādas diffinitiones & de monst̄ationes nō oportet fingere species. i. formas separatas vel ideas: de qb⁹ est minor certitudo o quā de istis reb⁹ corrūptibilib⁹: quas ante oculos nřos vide mus. sufficit qđ vñiuersale logicū qđ est subiectū aut predictū p̄positionis necessarie/et scientifice (qđ etiā dicitur vñiuersalis posterioriſtice) estqđ vere diffinibile quiditatue & cōmuniter.

### CQues̄tione idonee.

**C**irca hoc cap. sūt totū declaratio vocabulorū: nullavidef necessaria que stio preter cōmentarij declarationem. nīl forte quis quereret de ideis/ & ñaturis cōmuniib⁹.

### Caput duodecimū specialib⁹ agit de principiis cōmuniib⁹ om̄ium scientiarum.

**O**n cōtingere autē t̄c. Recuerdūt Aristot. ad suū principale p̄positum. de principiis cōmuniib⁹ scientiarū: vt decla re qđliter c̄sytātur scien-

tie singule. et orditur a duob⁹ principiis cōsūmis. p̄mū est negatiū. s. non cōtingit idē simul affirmare et negare de eodē. alterū est affirmatiū. s. de quolibet est affirmatio vel negatio vera & de nullo simul ambo. q̄ duo principia per modū vñi⁹ tractauit Aristot. in. 4. lib. sue methaphysice. habet hoc cap. duas p̄incipales. p̄mū est de duobus p̄ncipijs cōmuniib⁹. altera ibi: cōicāt alit̄ agit de om̄ib⁹ simul cōmuniib⁹. Notas  
Ad  
bile. uertendū tamē qđ in hoc loco & etiā in quarto methaphysice ipse explicat p̄positions de actu signato p̄ eas subintelligit alias de actu exercito. i. per p̄positiones ex teris secunde intentionis logice: intendit alias ex teris prime intentionis methaphysice. hoc ex supradictis p̄bari pōt̄. dicens est es̄i in precedenti cap. qđ principia cōmūnia in sua cōitate accepta/et non cōtracta ad p̄prios terios singularū scientiarū sunt p̄pria methaphysice: qđ est suprema & dñia scientiarū: illa autē cōt̄ sit scientia realis: non format suas p̄positiones ex teris secunde intentionis fisionalis: sed soli ex teris prime intentionis realis. qđ igitur predicta duo p̄ncipia sunt p̄positiones ex teris secunde intentionis logice. s. affirmare/ negare/ affirmatio/ negatio/ verū/ falsum/ t̄c. nō possunt esse p̄ncipia cōmūnia methaphysice: sed soli p̄pria principia logicę discipline. ergo ex talib⁹ p̄positionib⁹ Aristot. no ageret qđ intendit in hoc cap. de principiis cōmuniib⁹ methaphysice: nīl p̄ eas vellet significare alias p̄positiones ex teris prime intentionis re aliis. s. has duas. nō est possibile idem simul esse & nō esse. quodlibet est vel nō est. qđ sunt p̄pē p̄positiones methaphysice/ & cōes om̄ib⁹ alijs scientijs. Hac ergo intelligentia supposita dicim⁹ qđ Aristot. primo ostēdit qualiter scientia vñatur illo principio negatiō: nō est possibile idē simul esse & nō esse. et dicit qđ nulla scientia vñatur eo vi premissa demonstratiōis alicui⁹. et hoc verū est siue accipiatur hoc p̄ncipium in sua cōitate. s. termini

## Primi libri posteriorum.

orum trāscendentis: sive appropriate  
in teris alicuius scientie p̄ticularis. ut ho-  
mo et non homo/animal et non aīal re,  
sed virtutē eo ut confirmatione alicuius pre-  
missae aut cōsequētie. aī ergo. non con-  
tingere autē. i. non esse possibile idē pre-  
dicari simul affirmare et negare de eo-  
dem subiecto: hoc inquā p̄ncipisi cōmu-  
ne nec vna. i. nulla recipit demonstratio-  
tanq̄ premissam illogismi. sed aut. i. nīfīl  
forte applicatiū ad terios p̄pos alicuius  
scientie: et hoc nō nisi quādo indiget ar-  
tīfex demonstrare cōclusionē sīc. de hu-  
lūsimodī p̄dicato ex duob⁹ p̄dictoriis ter-  
mīnis complexo. sed ne confuse loqua-  
mur: veniamus ad exempla.

**C**O stēdit autē. i. demōstrat̄ cō-  
clusio p̄dicta p̄ hoc p̄ncipiū: accipienti  
bus nobis p̄misū. i. maiore extremitate de  
medio in maiore p̄missa cū hoc addito  
qđ versū sū illud primū affirmari de me-  
dio/negare autē non versū. medīū vero  
cū hoc addito accipere in minore p̄mis  
sa ut prediceat de minore extremitate: ni-  
hil differt. i. non est necessariū ad probā-  
dā conclusionē hūiusmodi: qđ eos bene  
sequit̄ conclusio sine illo addito ad me-  
diū sicut cū illo. similiter et tertii. i. mino-  
rem extremitatē accipi cū illo addito. ni-  
hil differt ad conclusionis illationē aut  
probationē. Ut ybi causa fiat iste illogis-  
mus. qđ homo est aīal: Callias est ho-  
mo: ḡ callias est aīal. si hec demōstratio  
viteret illo p̄ncipio negatiuo: nō conti-  
nere tē. oportere et conclusionē esse d̄ p̄di-  
cato cōplexo a duobus teris p̄dictoriis  
i. affirmatiuo et negatiuo hoc modo. cal-  
lias est aīal / et non est nō aīal. tñc ad de-  
monstrādā illā conclusionē oportere sic  
arguere. qđ homo est aīal / et nō est nō  
aīal: callias est homo: ḡ callias est aīal  
et non est non aīal. tñc ḡ demonstratio  
viteret illo p̄ncipio negatiuo applicato  
ad terios speciales solū ex pte maioris  
extremitatis qđ est p̄dicatiū maioris et cō-  
clusionis: non aīit er pte mediū: ut dicce-  
rem⁹: homo et nō non hō: neq̄ ex pte mi-

noris extremitatis: ut diccerem⁹: callias  
et nō non callias. qđ sine ista additione  
ad mediū/vel ad minorē extremitatem  
sufficienter p̄bat cōclusio illa callias est  
aīal / et non est nō aīal. hoc est ḡ qđ aīit.

**C**Si autē assignet̄ i. predictē in  
maiore premissa de qđ hoīc. i. de hoīc qđ  
est mediū illogismi: versū est dicere. i.  
p̄dicare aīal qđ est maior extremitas. qđ  
uis inquā in maiore p̄positione posset  
addī mediū: non hō: qđ hā est et p̄posi-  
tio dicēdo homo / et non hō est aīal: sed  
hoc nō oportet. ja si solū hoīem aīal ei-  
se dixeris in maiori p̄positione: dū mo-  
do in predicto sive maiore extremitate  
addideris dices hoīem esse aīal: nō aīal  
aut nō: nihilomin⁹ infereat cōclusio. crī-  
etiū versū dicere callias etiā / et nō callias es-  
se aīal: nō aīal autē non. qđ est conclusio.  
**C**ausa autē qđ ppter illā additionē  
faciā medio vel minori extremitati non  
impedit veritas maioris p̄positionis  
aut cōclusionis: hec est: qđ p̄misū. i. maior  
extremitas non solū de medio dī: sed et  
de alio subiecto: ppter id qđ maior ex-  
tremitas aīal/dī de plurib⁹ specieb⁹ et  
nō solū de hoīc. ideo hec est hā hō / et nō  
hō est aīal / et non est non aīal. simili me-  
diū hō non solū dī de callias minorē ex-  
tremitate/ sed etiā dī alio individuo. ideo  
etiā hec est hā: callias et non callias est  
hō: callias et non callias est aīal / et nō est  
non aīal. Causa vero qđ illa additio fa-  
cta medio vel minori extremitati: nihil  
refert ad conclusionē inferendā: ea est.  
qđ talis cōplexio subiecti non poneat̄  
in cōclusionē qđ demonstrādā. pponeba-  
tur. quare neq̄ in subiecto minoris pre-  
missae. ideo aīit. qđ si mediū idem est. i.  
affirmat̄ terius: t̄ nō idem. i. negat̄ ter-  
min⁹: t̄ simile est dī minori extremitate.  
ad conclusionē inferendā nihil differt. i.  
imp̄tinens est. qđ illa additio facta me-  
diō vel minori extremitati non falsificat  
p̄missas nec impedit bonitatē p̄tis. si au-  
tem non ponat̄ illa aciditio aīit. p̄tia  
est bona et valida ad inferendā conclu-

## Caput duodecimū de principiis cōmuniſbus.

Nonem. At multiſ refert ad validandā consequentiā ſi addatur/vel non addatur illa cōplexio maiori extremitati in maiore premissa: ex quo additur in concluſione. **C**erutamē ſi ad illationē conclusiōne illa additio ſit neceſſaria in prediſato maioriſ premissi: q̄ est maiori extremitati: tamē ad probationē concluſione nihil facit. q̄a ex quo ad affirmationē viii⁹ coradictoriū prediſato de aliquo ſubiecto: ſequitur et ſubintelligitur negatio alteri⁹ de eodem: cū inter contradictoria non ſit dare mediū neutralē: palaſt ei q̄ nota eſſe maiore premissam/ ſi militer et concluſione ſine illo addito ſicut cū illo: non ergo magis probatur eſſe vera conclusio: ſi illa additio ſiat maiori extremitati quā ſi non ſiat. bene itaq; dictum eſt q̄d illud principiū negatiū neq; vna.i. nulla recipit demonstratio.

**R**esoluſio cla- **E**t reſolutum tota hec ratio paucis hot modo. ſi explicatio illius principiū eſſet neceſſaria in demonstratione ſcie- tifica; vel hoc eſſet quando demonſtrator intendit inferre et probare conclusio- nem de ſimpliſ prediſato: vel ad con- cluſionem de prediſato cōplexo ex duob⁹ terminis contradictoriis: ſed ad neutrā iſtarum eſt hoc neceſſariū. ergo nulla ſcientia nullae demonstratio vitur illo principiū explicās ipsum, cōſequētiā eſt maniſta cū maiore: q̄a non potest vari ad qd aliud prodereſ illi⁹ principiū adaptatio. minor vero pro prima parte non probatur in textu: q̄a illa forma ſillo gisimi eſet in quatuor terminis vel in pluribus: qd reprobatur eſt in primo li- bro priori. Seunda autē pars minoris in textu probatur: q̄a vel illa explicatio huius principiū fieret ex parte maioriſ extremitatis/ vel ex parte medi⁹/ vel ex parte minoris extremitatis, horū nullā poſteſtrationabiliter ſuſtineri. ergo ſe- cunda pars minoris eſt vera. De medio quidē et de minori extremitate conſtat: q̄a neq; faceret hoc ad illationē concluſione neq; ad eī⁹ probationē. De maiore vero extremitate probatur, q̄a et illa

additio conſerret ad illationē conclusio- niſ: nō tamē ad eius probationē. Hec pro lixa huīus litere declaratio viſa eſt mihi accōmoda: q̄a profecto eſt locus valde obſcurus/ et quo nullus obſcurior in toto hoc primo libro posterioriſ Ariftō. Videamus ergo quid de altero principiō affirmatio dicat.

**O**mne enim affirmare &c. et ſen- ſus eſt: qd illo principiō affirmatio: qd libet eſt vel non eſt multe ſcieſie viſitūr: non quidē in demonstratione ostensiua viſi ſit premissa illogiſimi: ſed in demonſtratione ad impossibile deducēt. ſ. ad probādā ultimā eius conſequētiā: hoc modo. ſi q̄s pterie vellet defendere va- cuū eſſe. argueretur cōtra ipsum ad im- possibile ſic. vacuū eſt: ergo ſit mot⁹ in nō tēpore. cōſequēs eſt falſum: ergo et ac- tecēdēs. quare ſequitur oppoſitū cius eſſe verū. ſ. qd vacuū nō eſt. hec ultima pñia probabat per hoc principiū quodlibet eſt vel non eſt. et applicādo ad teriōs phili- cos. vacuū eſt vel non eſt. ſed falſum probauim⁹ vacuū eſſe: ergo vacuū non eſt. ait ergo Ariftō. omne. ſ. prediſatu af- firmare vel negare de quodlibet ſubie- cto. i. hoc principiū quodlibet eſt vel nō eſt: accipit viens coilla demonstratio q̄ eſt ad impossibile. et hoc dico qd accipit: nec ſemp vniuersaliter. i. in teris vlib⁹: ſed in ſola methaphiſica. qlibet autē alia ſciētiā piculariſ vitur eo quātū ſuffici- ens eſt. i. facies ad ſuū ppoſitū. eſt autē ſufficientis applicatiū hoc principiū ad ter- minos in gñie ſuo. dico autē in gñie. i. ſub- lecto ſcibili: circa q̄ facit demonstratio, ſicut iā ſupradictū eſt in cap. ic. vi arith- metica circa numerū/ geometria circa magnitudinē r̄. Et q̄a demōſtratio ad impossibile probat aliqd eſſe verū per hoc quod ſuum oppoſitum eſt falſum. quia non eſt possibile utrisq; oppoſitōrum eſſe falſum. per hoc principiū. omne enī aut affirmare aut negare verū eſt: ideo demōſtratio huiusmo- di vitur hoc principiō.